
Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        37 

disposto no inciso III, do § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320 de 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 3.235/2020 
 
DECRETO nº 3.235/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 
  
D E C R E T A 
  
Art. 1º - Fica prorrogado, por mais 14 (catorze) dias, a contar da 
publicação deste Decreto, os efeitos do Decreto nº 3.232/2020, de 
03/12/2020. 
  
Art. 2º - Fica alterado o art. 3º do Decreto nº 3.232/2020, de 
03/12/2020, passando a viger com a seguinte redação: 
  
"Art. 3º - Ficam suspensas, por 14 (catorze) dias, prorrogáveis ou não, 
a realização de eventos sociais (casamento, confraternizações, festas 
infantis ou similares, colação de grau, formaturas, dentre outras), e 
atividades esportivas coletivas em clube sociais, espaços públicos e/ou 
privados que ocasionam aglomeração de mais de 10 (dez) pessoas." 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Publique-se. Registre-se e Divulgue-se. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:7FB506C2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AUTORIZAÇÃO 116 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 40/2020 – PMB 
  



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        38 

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes-PR avisa os interessados que 
realizará no dia 12/01/2021 ás 09h:10min, a licitação em referência, 
que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
PARA O FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO, COTA DE BOTIJÕES, ÁGUA MINERAL, COTA DE 
GALÕES DE ÁGUA DE 20 LITROS E ACESSÓRIOS PARA 
INSTALAÇÃO DE GÁS E BEBEDOUROS DE ÁGUA, PARA 
ATENDER A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, SECRETARIAS E 
DEMAIS SETORES DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE 
BANDEIRANTES-PR. A retirada do edital será feita no departamento 
de Licitações da Prefeitura ou através do sitio eletrônico da Prefeitura 
www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta poderá ser feita até as 09hrs:00min do dia 
12/01/2021 no Setor de Protocolo desta prefeitura. 
  
Bandeirantes, 16 de dezembro de 2020 
  
ANTONIO CARLOS ZANARDO 
Secretário de Administração 
  
EXTRATO DO CONTRATO 
  
CONTRATO Nº 342/2020-PMB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020-PMB 
processo ADMINISTRATIVO Nº 177/2020– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA: TIBAGI LICITACOES EIRELI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PRIORITARIAMENTE 
RICOS EM PROTEÍNAS, VISANDO ATENDER PESSOAS 
IDOSAS E OS DEFICIENTES E SUAS FAMÍLIAS, QUE SE 
ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE RISCO E/OU 
VULNERABILIDADE SOCIAL, DE ACORDO COM A 
PORTARIA 369 DE 20 DE ABRIL DE 2020 EM VIRTUDE DA 
PANDEMIA DO CORONAVÍRUS (COVID-19) JUNTO À 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-
PR 
VALOR: R$ 35.209,90 (trinta e cinco mil, duzentos e nove reais e 
noventa centavos) 
DOTAÇÃO: 
SECRETARIA: Assistência Social e Assuntos da Família; DESPESA 
FONTE: 2689/773, 3070/000; DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA: 0900108244080110203390300000, 
0900108244081020653390320000; DESCRIÇÃO: MATERIAL DE 
CONSUMO, MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PRAZO DE ENTREGA: 07 (sete) dias úteis após solicitação. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias após a assinatura do 
contrato. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (hum) mês após o término do prazo de 
execução. 
  
Bandeirantes-PR, 15 de dezembro de 2020. 
  
Município de Bandeirantes-PR 
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 
  
Tibagi Licitacoes EIRELI 
DANIELA CRISTINA FERREIRA ROSSATO 
Proprietária 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:9CE929F5 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.575/2020 

 
Portaria 12.575/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 

Conceder, Férias, aos servidores abaixo relacionados: 
  
NOME P.AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

ELIZANDRA APARECIDA DA 
SILVA 

2019/2020 28/12/2020 A 16/01/2021 

JAIR LAURITO 2018/2019 21/12/2020 A 09/01/2021 

JOAB APARECIDO ARRUDA 2017/2018 28/12/2020 A 16/01/2021 

JOÃO CARLOS SIVIERO 2017/2018 21/12/2020 A 09/01/2021 

JULIANA CARVALHO PEREIRA 2016/2017 11/12/2020 A 30/12/2020 

PAULA RENATA AP CANDIDO 
MEIRA 

2015/2016 14/12/2020 A 02/01/2021 

ROGERIO RIBEIRO DA SILVA 2016/2017 21/12/2020 A 19/01/2021 

SONIA REGINA ZAMBONE 2017/2018 07/12/2020 A 26/12/2020 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 11 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:3EA4DA8F 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.576/2020 

 
Portaria 12.576/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
INTERROMPER, a partir da competência de Dezembro do corrente 
ano, as férias dos funcionários abaixo relacionados. O período restante 
das férias interrompida poderá ser gozada de uma só vez em data a ser 
definida pelo servidor. 
  
NOME CARGOS DATA DA INTERRUPÇÃO 

BRUNO LEANDRO SATO ESCRITURARIO 11/12/2020 

EDUARDO DOTTI ANALISTA DE SISTEMAS 17/12/2020 

JULIANA CARVALHO 
PEREIRA 

ESCRITURARIO 15/12/2020 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 15 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:DAC18B36 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.577/2020 

 
Portaria 12.577/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
ALBA MARIA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de 
“Diretor da Divisão da Ouvidoria Municipal”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:8B7D65F5 

 



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        39 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.578/2020 

 
Portaria 12.578/2020 

  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
ANDREA APARECIDA TAVARES DE ANDRADE, ocupante do 
cargo em comissão de “Diretor da Divisão dos Postos de Saúde do 
Município”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:5305D641 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.579/2020 

 
Portaria 12.579/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
ANDREI LUIZ DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de 
“Chefe da Divisão da Pedreira Municipal”, símbolo CC- 02. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:0C33DB36 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.580/2020 

 
Portaria 12.580/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
ANTONIO CARLOS ZANARDO, ocupante do cargo em comissão 
de “Secretário da Administração”, símbolo CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:2E5803F0 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.581/2020 

 
Portaria 12.581/2020 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
ANTONIO DONIZETTI DE SOUZA, ocupante do cargo em 
comissão de “Diretor da Divisão de Licitação”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:1B90D1AE 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.582/2020 

 
Portaria 12.582/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
ANTONIO JOSE TOME, ocupante do cargo em comissão de 
“Diretor da Divisão de Patrimônio”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:6A5907D4 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.583/2020 

 
Portaria 12.583/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
ANTONIO MARCOS XAVIER, ocupante do cargo em comissão de 
“Diretor do Depto. Da Comissão Recreativa Esportiva Municipal - 
CREM”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:45FB0EC9 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.584/2020 

 
Portaria 12.584/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve:  



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        40 

EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
CRISTIANE CAÇADOR ARAUJO, ocupante do cargo em 
comissão de “Secretario da Saúde”, símbolo CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:0E7EF321 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.585/2020 

 
Portaria 12.585/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
EUSTÁQUIO MAGALHAES TRINDADE, ocupante do cargo em 
comissão de “Secretario da Fazenda”, símbolo CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:5AE724EB 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.586/2020 

 
Portaria 12.586/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
FERNANDO COMEGNO, ocupante do cargo em comissão de 
“Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos”, símbolo CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:FEF9B0B8 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.587/2020 

 
Portaria 12.587/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
FRANCIANNE KARLLA ASSOLARI, ocupante do cargo em 
comissão de “Chefe da Divisão do Cemitério Municipal”, símbolo 
CC- 02. 
  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:6D6BFAC3 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.588/2020 

 
Portaria 12.588/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
GIAN PAULO GUIN, ocupante do cargo em comissão de “Chefe do 
Aterro Sanitário”, símbolo CC- 02. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:62A5BAF0 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.589/2020 

 
Portaria 12.589/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
GILVAN APARECIDO RAMALHO, ocupante do cargo em 
comissão de “Chefe da Divisão de Transportes”, símbolo CC- 02. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:86751BAC 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.590/2020 

 
Portaria 12.590/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
JOÃO FERREIRA DANTAS, ocupante do cargo em comissão de 
“Chefe da Divisão de Obras”, símbolo CC- 02. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        41 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:F681D85A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

12591 
 
Portaria 12.591/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
JOÃO HENRIQUE ALVES DE SOUSA, ocupante do cargo em 
comissão de “Secretário da Industria Comercio e do Turismo”, 
símbolo CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:D03C8D99 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.592/2020 

 
Portaria 12.592/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
JOSÉ MESSIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão 
de “Chefe do Setor de Manutenção Elétrica”, símbolo CC- 02. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:F5AB19A1 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.593/2020 

 
Portaria 12.593/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
MARIA AMÉLIA ALVES DA S MUSAMBANI, ocupante do 
cargo em comissão de “Assessor de Gabinete”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:580EFD2D 

 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.594/2020 

 
Portaria 12.594/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
MARIA DE FATIMA S R OLIVEIRA, ocupante do cargo em 
comissão de “Secretário da Assistência Social e Assuntos da Família”, 
símbolo CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:A8EB1016 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.595/2020 

 
Portaria 12.595/2020 

  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
MARIA DE LOURDES ALMEIDA MARCONE, ocupante do 
cargo em comissão de “Secretario de Obras, serviços e 
Desenvolvimento Urbano”, símbolo CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:CF675BDB 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.596/2020 

 
Portaria 12.596/2020 

  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
MARIA LETICIA BUFALARI, ocupante do cargo em comissão de 
“Diretor do Dpto de Ens. Pedagógico”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:A3A1D084 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.597/2020 

 



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        42 

Portaria 12.597/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
MARISTELA PICCIONI ZANONI, ocupante do cargo em 
comissão de “Diretor da Divisão de Receita e Arrecadação”, símbolo 
CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:B8F4E9BA 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.598/2020 

 
Portaria 12.598/2020 

  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
PATRICIA DE OLIVEIRA PEDROSO, ocupante do cargo em 
comissão de “Diretor da Divisão de Recursos Humanos”, símbolo 
CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:163B79CE 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.599/2020 

 
Portaria 12.599/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
PAULO ROBERTO DEDÓNE, ocupante do cargo em comissão de 
“Chefe da Divisão de Maquinas e Equipamentos Rodoviários”, 
símbolo CC- 02. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:0409B350 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.600/2020 

 
Portaria 12.600/2020 
  

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
REGINA CELIA AMARAL FABRIS, ocupante do cargo em 
comissão de “Diretor da Divisão de Compras”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:D53D49BF 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.601/2020 

 
Portaria 12.601/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
ROGÉRIO KANEIUKY TANAKA, ocupante do cargo em 
comissão de “Assessor Jurídico”, símbolo CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:82BF0D52 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.602/2020 

 
Portaria 12.602/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
RUY ROBSON DE CARVALHO, ocupante do cargo em comissão 
de “Secretário do Planejamento”, símbolo CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:78D9DB3E 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.603/2020 

 
Portaria 12.603/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        43 

EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
SERGIO CRISTOVÃO MESSIAS DA SILVA, ocupante do cargo 
em comissão de “Secretario de Política Habitacional”, símbolo CC- 
00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:4FC28A01 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.604/2020 

 
Portaria 12.604/2020 

  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
SONIA MARIA DE BESSA SANTOS, ocupante do cargo em 
comissão de “Diretor do Depto dos Programas Sociais”, símbolo CC- 
01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:432E2AED 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.605/2020 

 
Portaria 12.605/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
VALQUIRI APARECIDA BONACINI MARTINS, ocupante do 
cargo em comissão de “Secretária de Educação e Cultura”, símbolo 
CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:A8DD2BFF 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.606/2020 

 
Portaria 12.606/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
ADEMIR DONIZETE DA SILVA VIGATTO, ocupante do cargo 

em comissão de “Diretor da Divisão de Serviços Urbanos”, símbolo 
CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:44B78AE5 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.607/2020 

 
Portaria 12.607/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
CLAUDEMIR PEDRO, ocupante do cargo em comissão de “Diretor 
da Divisão de Projeto e Planejamento Urbano”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:B6024F00 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.608/2020 

 
Portaria 12.608/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
DILNEI GOMES SPINDULA, ocupante do cargo em comissão de 
“Diretor da Divisão de Proteção e Defesa do Consumidor -
PROCON”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:43421B71 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.609/2020 

 
Portaria 12.609/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
GIANCARLO HENRIQUE DECARLI, ocupante do cargo em 
comissão de “Diretor do Depto Agropecuário e Pequenos Produtores 
Rurais”, símbolo CC- 01. 
  



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        44 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:B87FA230 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.610/2020 

 
Portaria 12.610/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
HENRIQUE MALUF LORDANI, ocupante do cargo em comissão 
de “Chefe da Divisão de Farmácia”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:91E052D3 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.611/2020 

 
Portaria 12.611/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
JONAS PIERRE PEREIRA CONTER, ocupante do cargo em 
comissão de “Diretor da Divisão do SINE (Sistema Nacional de 
Emprego)”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:75948030 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.612/2020 

 
Portaria 12.612/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
JUVENAL JOSÉ TEIXEIRA, ocupante do cargo em comissão de 
“Chefe da Divisão do Posto de Saúde – Distrito Nossa Senhora da 
Candelária”, símbolo CC- 02. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:FAB1EBA9 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.613/2020 

 
Portaria 12.613/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
LAURO CHANCA NETO, ocupante do cargo em comissão de 
“Diretor do Depto Administrativo da Secretaria de Saúde”, símbolo 
CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:5FFE8ECD 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.614/2020 

 
Portaria 12.614/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, a Srª. 
NEUSA DE FATIMA BERNINI DA SILVA, ocupante do cargo em 
comissão de “Chefe da Divisão de Agendamento da Saúde”, símbolo 
CC- 02. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:BDFEAAB3 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.615/2020 

 
Portaria 12.615/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
PAULO ROBERTO XAVIER, ocupante do cargo em comissão de 
“Diretor da Divisão de Contabilidade”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        45 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:E55B02FE 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.616/2020 

 
Portaria 12.616/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
REINALDO MARQUI, ocupante do cargo em comissão de “Diretor 
da Divisão da Vigilância Sanitária”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:8F67A5A0 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.617/2020 

 
Portaria 12.617/2020 

  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 

  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
RICARDO JOSÉ BARUSSI MARTIN, ocupante do cargo em 
comissão de “Diretor da Divisão Ambiental”, símbolo CC- 01. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:12209471 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.618/2020 

 
Portaria 12.618/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, o Srº. 
WANDERSON DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de 
“Chefe de Gabinete”, símbolo CC- 00. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:E3DD311E 

 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.619/2020 

 
Portaria 12.619/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor de Centro Municipal de Educação Infantil - 
CMEI, símbolo CC-01, a servidora publica abaixo relacionada: 
  

NOME 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – C.M.E.I 

ALINE FIRMINO DAS NEVES VASCONCELOS CMEI TEI MATIDA 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:916132E4 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.620/2020 

 
Portaria 12.620/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor de Centro Municipal de Educação Infantil - 
CMEI, símbolo CC-01, a servidora publica abaixo relacionada: 
  

NOME 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – C.M.E.I 

ROSANA CRISTINA DE J E SOUZA CMEI BEZERRA DE MENEZES 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:1C4B298C 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.621/2020 

 
Portaria 12.621/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor de Centro Municipal de Educação Infantil - 
CMEI, símbolo CC-01, a servidora publica abaixo relacionada: 
  

NOME 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – C.M.E.I 

ANGELICA TAMIREZ ZANIN CMEI MARIA A. DE S TRINDADE 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
 
  



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        46 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:3B6FF162 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.622/2020 

 
Portaria 12.622/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor de Centro Municipal de Educação Infantil - 
CMEI, símbolo CC-01, a servidora publica abaixo relacionada: 
  

NOME 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – C.M.E.I 

DAYANE DE SOUZA CMEI JOÃO DO CARMO SANTIAGO 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:F5E47281 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.623/2020 

 
Portaria 12.623/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor de Centro Municipal de Educação Infantil - 
CMEI, símbolo CC-01, a servidora publica abaixo relacionada: 
  

NOME 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – C.M.E.I 

ERLIENE MARIA MARINHO ZAMBON CMEI PAULO MENEGHEL 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:3F3B2345 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.624/2020 

 
Portaria 12.624/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor de Centro Municipal de Educação Infantil - 
CMEI, símbolo CC-01, a servidora publica abaixo relacionada: 
 
  

NOME 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – C.M.E.I 

FATIMA LUCIA DA SILVA CANDIOTO CMEI SANTA RITA DE CASSIA 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:511D3485 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.625/2020 

 
Portaria 12.625/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor de Centro Municipal de Educação Infantil - 
CMEI, símbolo CC-01, a servidora publica abaixo relacionada: 
  

NOME 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – C.M.E.I 

MARCIA REGINA SAGGIN F DA SILVA CMEI ROTARY 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:2E50BD34 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.626/2020 

 
Portaria 12.626/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor de Centro Municipal de Educação Infantil - 
CMEI, símbolo CC-01, a servidora publica abaixo relacionada: 
  

NOME 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – C.M.E.I 

PAULA ANGÉLICA TAVARES LAZARINI CMEI YORICIDE MIYOSHI 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:758FD7FB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

12627 
 
Portaria 12.627/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve:  



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        47 

EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

FRANCIELLY KARINA B. SANTOS ESCOLA MUNICIPAL SANTA TEREZINHA 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:0B339B31 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.628/2020 

 
Portaria 12.628/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

KELLY REGINA DE A. SANTOS 
ESCOLA MUNICIPAL FELIPE DE ALMEIDA 
CAMPOS 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:7A31FE7C 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.629/2020 

 
Portaria 12.629/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

ADRIANA FELIX UEDA ESCOLA MUNICIPAL MOACYR CASTANHO 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:E4D899CB 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.630/2020 

 
Portaria 12.630/2020 
  

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

ANA LUCIA GREGORIO LIMA ESCOLA MUNICIPAL YUKITI MATIDA 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:98C61E0B 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.631/2020 

 
Portaria 12.631/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

EDNA DA SILVA RIBEIRO OLIVEIRA 
ESCOLA MUNICIPAL ZULMIRA DE 
ALBUQUERQUE 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:36E4FA8E 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.632/2020 

 
Portaria 12.632/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

JUCELI DE FATIMA A PEREIRA 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA INES SPEER 
FARIA 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:2B02BA4B 

 



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        48 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.633/2020 

 
Portaria 12.633/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

LUCIENE DE CASSIA A SILVA ESCOLA MUNICIPAL RICIERI ORMENEZE 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:F32ED91B 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.634/2020 

 
Portaria 12.634/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

MARIA APARECIDA DE MORAES 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA DE LOURDES 
G MENDES 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:015B0C07 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.635/2020 

 
Portaria 12.635/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

MARILISA AP SILVA DE ALMEIDA 
ESCOLA MUNICIPAL DIOGENES E.P. 
VASCONCELOS 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
 
  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:F2979730 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.636/2020 

 
Portaria 12.636/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

PAULA REGINA DO CARMO ESCOLA MUNICIPAL SÃO DOMINGOS 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:D2712F82 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.637/2020 

 
Portaria 12.637/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
  
NOME ESCOLA MUNICIPAL 

VALDIRENE GUSMÃO COSTA 
ESCOLA MUNICIPAL LEDA DE LIMA 
CANÁRIO 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:0531885A 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 12.634/2020 

 
Portaria 12.634/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  
EXONERAR, a partir de 31 de Dezembro do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor Escolar, símbolo CC-01, a servidora publica 
abaixo relacionada: 
 
 
  



Paraná , 17 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2161 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        49 

NOME ESCOLA MUNICIPAL 

MARIA APARECIDA DE MORAES 
ESCOLA MUNICIPAL MARIA DE LOURDES 
G MENDES 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 16 de Dezembro de 2020. 
  
LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:CEA55547 

 


